Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Bc. Jitka Stárková

VIKTIMIZACE A MOŽNOSTI

VIKTIMOLOGICKÉ PREVENCE

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 28.11.2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně,

všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28.11.2012 ______________________

Bc. Jitka Stárková

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla vyjádřit dík všem, kteří mi při tvorbě diplomové

práce pomáhali a byli mi oporou.

Seznam zkratek

a násl. – následující

č. – číslo

čl. – článek

ČR – Česká republika

EU – Evropská unie

odst. – odstavec

OSN – Organizace spojených národů

PSP ČR – Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 1

1. Kriminologie .............................................................................................................. 3

1.1. Předmět kriminologie ......................................................................................... 3

1.2. Vývoj kriminologie ............................................................................................ 3

1.3. Popis kriminologické vědy ................................................................................. 4

2. Viktimilogie ............................................................................................................... 6

2.1. Předmět viktimologie ......................................................................................... 6

2.2. Vývoj viktimologie ............................................................................................ 7

2.3. Současná viktimologie jako vědní obor ............................................................. 8

2.4. Viktomologická terminologie ............................................................................ 9

2.5. K pojmům oběť trestného činu a poškozený .................................................... 11

3. Viktimizace .............................................................................................................. 13

3.1. Primární viktimizace ........................................................................................ 13

3.2. Sekundární viktimizace .................................................................................... 13

3.3. Terciární viktimizace ....................................................................................... 15

3.4. Reviktimizace ................................................................................................... 16

3.5. Dopad viktimizace na oběť .............................................................................. 17

4. Příčiny primární viktimizace ................................................................................... 19

4.1. Typologie obětí ................................................................................................ 20

4.2. Teorie životního stylu ...................................................................................... 22

4.3. Teorie běžných činností ................................................................................... 23

5. Obecné možnosti prevence viktimizace .................................................................. 25

5.1. Prevence primární viktimizace ......................................................................... 25

5.2. Prevence sekundární viktimizace ..................................................................... 25

6. Ochrana obětí v mezinárodních dokumentech ........................................................ 27

6.1. Odškodňování obětí ......................................................................................... 27

6.1.1. Dokumenty Rady Evropy ......................................................................... 28

6.1.2. Dokumenty OSN ....................................................................................... 28

6.1.3. Dokumenty Evropské unie ........................................................................ 29

6.2. Postavení obětí a jejich práva v trestním řízení ............................................... 30

6.2.1. Dokumenty Rady Evropy ......................................................................... 30

6.2.2. Dokumenty Evropské unie ........................................................................ 31

7. Ochrana obětí v českém právním řádu .................................................................... 36

7.1. Vývoj do roku 1961 ......................................................................................... 36

7.2. Trestní řád z roku 1961 .................................................................................... 37

7.2.1. Novela č. 178/1990 Sb. ............................................................................. 37

7.2.2. Novela č. 265/2001 Sb. ............................................................................. 38

7.2.3. Novela č. 181/2011 Sb. ............................................................................. 39

7.2.4. Novela č. 459/2011 Sb. ............................................................................. 40

7.2.5. Současné znění trestního řádu ................................................................... 40

7.3. Zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem trestné činnosti ..

.......................................................................................................................... 40

7.4. Zákon č. 108/2006 o sociálních službách ........................................................ 41

8. Návrh zákona o obětech trestných činů ................................................................... 43

8.1. Důvody samostatné právní úpravy ................................................................... 43

8.2. Příprava a dosavadní legislativní proces návrhu zákona o obětech trestných

činů .......................................................................................................................... 44

8.3. Obsah návrhu zákona o obětech trestných činů ............................................... 46

8.3.1. Definice oběti a zvlášť zranitelné oběti .................................................... 46

8.3.2. Základní zásady ........................................................................................ 47

8.3.3. Práva obětí trestných činů ......................................................................... 47

8.3.4. Poskytování peněžité pomoci ................................................................... 48

8.3.5. Podpora subjektů poskytujících pomoc obětem trestných činů ................ 48

8.3.6. Procesní část zákona ................................................................................. 49

9. Pomoc obětem trestných činů v praxi ..................................................................... 50

9.1. Nevládní organizace ......................................................................................... 50

9.1.1. Bílý kruh bezpečí, o.s. .............................................................................. 50

9.2. Probační a mediační služba .............................................................................. 51

9.3. Činnost Policie ČR ........................................................................................... 53

10. Pomoc a práva obětí trestných činů de lege ferenda ............................................... 55

Závěr ............................................................................................................................... 57

Seznam použité literatury ............................................................................................... 59

Seznam dalších použitých a souvisejících pramenů ....................................................... 63

Příspěvky z konference ............................................................................................... 63

České právní předpisy a související dokumenty ......................................................... 63

Mezinárodní dokumenty ............................................................................................. 65

Elektronické zdroje ..................................................................................................... 66

Summary ......................................................................................................................... 67

Klíčová slova .................................................................................................................. 68

Key words ....................................................................................................................... 68

1

Úvod

Jednou z hlavních funkcí trestního práva je ochrana společnosti před

kriminalitou. Před jednáním, které porušuje či ohrožuje práva a oprávněné zájmy

fyzických nebo právnických osob, zájmy společnosti a ústavního zřízení České

republiky, že je to stát, který chrání společnost před tímto jednáním, popřípadě ho

sankcionuje. Proto v trestním řízení na jedné straně stojí státní zástupce, zástupce

veřejné žaloby, který shromažďuje jednotlivé důkazy proti druhé straně, pachateli
1

trestného činu. Subjekty trestněprávního vztahu tedy jsou stát a pachatel. Zde si je nutné

uvědomit fakt, že toto schéma neplatilo vždy. Dříve tvořili trestněprávní vztah oběť

trestného činu na jedné straně a pachatel trestného činu na druhé straně. Změna

k současnému stavu nastala, když stát zcela převzal roli oběti. Pozice oběti se tak

dostala mimo hlavní jádro celého sporu, je určitým způsobem vyčleněna. Je to však

oběť, které se nejvyšší měrou dotýká spáchání trestného činu. Oběti je kriminálním

jednáním způsobena újma a to ať už fyzická, psychická či materiální. Zejména z těchto

důvodů by úkolem státu v trestním řízení nemělo být pouze potrestat pachatele, ale i se

náležitě postarat o oběť. Stát by měl zajistit oběti náležitou kompenzaci, dbát na její

fyzické i psychické bezpečí a poskytnout jí takovou péči, aby eliminoval vznik,

případně nárůst, psychických problémů oběti.

Oběť trestného činu může v rámci trestního řízení vystupovat jako poškozený.

Oběti jsou pak přiznána poměrně široká procesní práva, neboť je procesní stranou

trestního řízení. Těmito právy a povinnostmi je poškozený nadán zejména proto, aby

bylo dosaženo účelu trestního řízení. Naproti tomu je však v právním řádu opomíjen

aspekt viktimologického pojetí oběti, kdy je oběť považována za subjekt zvláštní péče,

neboť jí v důsledku trestného činu vznikla určitá újma. Současné trestněprávní předpisy

1
Autorka bude z důvodu zaměření a přehlednosti textu v práci užívat termín „pachatel“. Nebude tedy

uplatňovat terminologii zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, trestní řád, ve znění

pozdějších předpisů, dále jen „trestní řád“.
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jen minimálně hovoří o takových právech obětí, na jejichž základě by jim byla

poskytnuta ochrana před prohloubením jejich újmy, potřebná péče a pomoc
2
.

Hlavní teze této práce tedy spočívají v tom, že práva obětí z hlediska jejich péče,

jsou oproti procesním právům obětí jakožto poškozených nedostatečně zakotvena

v českém právním řádu. Ačkoli se v několika zákonech setkáváme s ustanoveními

týkající se některých práv obětí jakožto subjektů zvláštní péče, komplexní úprava u nás

zatím chybí. Absentují opatření, na základě kterých by mohla být újma obětí

eliminována. Pomoc a péče o oběti trestných činů je poskytována zejména nevládními

organizacemi, které v tomto ohledu do určité míry nahrazují stát, který by měl patřičnou

péči zajistit.


[…]


A konečně se zde řeší také problematika peněžité pomoci obětem. Myslím si, že návrh

zákona v určitých ustanoveních jde i nad rámec směrnice a zvyšuje tak úroveň ochrany

obětí.

Nicméně v současné době, tedy dne 28.11.2012, se návrh zákona ocitá mezi

prvním a druhým čtením v PSP ČR. Není tedy jasné zda, popřípadě v jakém znění bude

návrh zákona přijat.

Další neméně závažnou otázku pak představuje eventuelní realizace zákona

o obětech trestných činů. Asi nikdo nebude protestovat proti tvrzení, že právo

na informace bude mnohem lépe realizovatelné než právo na zabránění kontaktu

s osobou, kterou oběť označila za pachatele. Aby se oběť s pachatelem v rámci trestního

řízení nepotkali, je nutné zřídit v budovách soudů a v dalších budovách, kde je vedeno

v trestní řízení oddělené čekárny pro oběti a pachatele. Budování těchto oddělených

místností je nicméně závislé na finančních možnostech Ministerstva spravedlnosti ČR,

což může realizaci tohoto práva výrazně zbrzdit.
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Návrh zákona zavádí naprosto nový institut prohlášení oběti o následcích, které

měl trestný čin na život oběti. Je tím vyjádřeno právo oběti být slyšen. Ano, samotné

oběti může takové prohlášení pomoci vyrovnat se s negativní událostí, a eliminovat její

psychickou újmu, ale jakým způsobem na toto prohlášení budou nazírat jednotlivé

soudy, ukáže až praxe.

V rámci problematiky práv obětí de lege ferenda se dále domnívám, že program

psychologické pomoci obětem trestné činnosti a obětem mimořádných událostí Policie

ČR by měl být zákonně zakotven, aby se míra realizace tohoto systému sjednotila

na úrovni jednotlivých krajů ČR a byla tak obětem poskytována větší ochrana před

sekundární viktimizací.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se v úvodních kapitolách zabývala vymezením

kriminologie, viktimologie a dále problematikou viktimizace spolu s možnostmi

viktimologické prevence. Dále jsem uvedla současné i navrhované právní předpisy,

které se věnují otázkám práv obětí trestných činů z hlediska jejich péče. V závěrečných

kapitolách jsem přiblížila jakým způsobem je poskytována pomoc obětem trestných

činů v praxi a jaké jsou výhledy do budoucna.

Domnívám se, že jsem tak splnila v úvodu vytyčené cíle práce. Rozborem

viktimizace, zejména sekundární viktimizace, jsem poukázala na to, že trestní řízení

může způsobit zúčastněným obětem psychickou újmu. Uvedla jsem konkrétní příklady,

jako je konfrontace oběti s pachatelem v průběhu řízení nebo opětovná výpověď oběti,

které mohou na psychiku oběti působit silně negativně. Na základě uvedených

viktimizačních teorií jsem nabídla obecné možnosti viktimologické prevence.

Rozborem stávající právní úpravy zabývající se právy obětí z hlediska jejich

péče, která je dnes roztříštěná mezi několik předpisů, jsem ukázala, že je nedostatečná a

nekomplexní. Neposkytuje například možnost ochrany oběti před sekundární

viktimizací, právo na informace či ochranu soukromí oběti.

Fakt, kdy samotné trestní řízení může vyvolat u oběti trestného činu vznik

sekundární viktimizace považuji za nejpodstatnější důvod, který by měl legislativce vést

k zákonnému zakotvení takových práv obětí, která by tento nežádoucí účinek trestního

řízení eliminovala. Další důvod pak představuje nutnost synchronizace českého

právního řádu s právem Evropské unie.

Z hlediska právní úpravy de lege ferenda považuji za zásadní vládní návrh

zákona o obětech trestních činů, který v současné době prochází legislativním

procesem. Tento zákon by totiž komplexně upravoval práva obětí z hlediska jejich péče.

Otázkou zde zůstává, zda a popřípadě v jaké podobě bude zákon přijat a jaká bude jeho

eventuální realizace v praxi.

Hlavními tématy práce byla oběť trestného činu, její viktimizace, práva oběti

a pomoc oběti. Témata, která jsou čím dál tím více předmětem odborné a politické

diskuse. Moje diplomová práce tak může být podnětem či podkladem pro další vědecké
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zkoumání a zároveň i počinem, který se snaží poukázat na problematické otázky obětí

trestných činů a na nutnost jejich řešení.
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Summary

Victimization and the possibilities of the victimological prevention

The main topic of this dissertation work is a crime victim, victimization, which

is a process when a potential victim is becoming a real victim, the possibilities of the

victimological prevention and victim´s rights in terms of solicitude.

The thesis is that the crime victim, who is in the crime process during a criminal

proceeding and standing out as harmed party, has a lot of process rights relatively. On

the contrary there is a missing fact in the Czech legal rules system. It is an aspect of the

victimological conception.

The opening parts are dealing with defining the criminology as a sphere dealing

with criminality. There is a detailed description of history development and the subject

of criminology.

The third chapter is addressed to victimology, which is defined as a

criminological science dealing with the crime victims. At the end of this part there is

determined the difference between the meaning of “victim” and “harmed person.”

Text is following by the explanation of victimization process and the differences

between primary, secondary and tertiary victimization and revictimization.

On the base of chosen victimization theories the possible causes of the origin of

victimization are mentioned. And there are universal proposals describing how to avoid

the primary and secondary victimization.

In the next parts of the dissertation work the survey of the legal rules is

described. The international documentation and the statement of the Czech law system

are analyzed.

The ninth chapter is dealing with the governmental law proposal about the crime

victims, which is debated nowadays.

Then the way of helping to the crime victims in praxis is examined. In the Czech

Republic this activities are usually organized by NGOs, example is the Bílý kruh

bezpečí.

The final part is dealing with the possible future situation in connection with

problematic of rights of victims in terms of solicitude.
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