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1.Aktuálnost tématu: Téma je velmi aktuální.

Obětem trestných činů a viktimologické problematice se v posledních letech oprávněně

věnuje mimořádná pozornost, neboť se jedná o oblast, která byla mnohá desetiletí velmi

zanedbávána.

2. Náročnost tématu: Téma předpokládá znalosti kriminologické a trestněprávní povahy.

3. Kritéria hodnocení práce: Cílů práce bylo většinou dosaženo. Autorka se v práci zabývá

především viktimologickými otázkami, zejména problematikou viktimizace, ochranou obětí

v mezinárodních dokumentech a v českém právním řádu, návrhem zákona o obětech trestných

činů a pomoci obětem trestných činů v praxi. Největší pozornost věnuje právním otázkám

postavení obětí trestných činů, problematice viktimologické prevence si všímá podstatně

méně. Jedná se hlavně o kompilační práci, zvláště však třeba ocenit práci autorky se

zahraniční literaturou i její orientaci v dokumentech OSN, Rady Evropy a Evropské unie. Jen

výjimečně se v práci objeví jazykový prohřešek /např. „základními cíly“ – str. 31, odst. 2/.

4. Otázka k obhajobě: Opravdu myslí autorka doslova, že viktimizaci „je takřka nemožné se

vlastním přičiněním vyhnout“ /str. 17, poslední odstavec/?

5. Práci k obhajobě: doporučuji

6. Navržený klasifikační stupeň: navrhuji velmi dobře až dobře
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